
Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования детей 

«Прикубанский районный Центр детского творчества» 

 

П   Р   И   К   А   З   №47-од 

 

09.01.2020 г.                                                                                        п.Кавказский 

 

Об утверждении Порядка применения электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации дополнительных 

общеобразовательных программ в муниципальном казенном учреждении 

дополнительного образования детей «Прикубанский районный Центр детского 

творчества» 

В соответствии с ч.2 ст. 16 Федерального закона от 29.12.2012 года №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком применения 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 

реализации образовательных программ, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 23.08.2017 года №816, 

Методическими рекомендациями Министерства просвещения Российской 

Федерации по реализации образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, образовательных программ 

среднего профессионального образования и дополнительных 

общеобразовательных программ с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Порядок  электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации дополнительных 

общеобразовательных программ в муниципальном казенном учреждении 

дополнительного образования детей «Прикубанский районный Центр детского 

творчества» согласно приложению. 

2.Разместить настоящий приказ на официальном сайте МКУ ДОД 

«Прикубанский районный Центр детского творчества». Ответственный: педагог 

дополнительного образования - Маковский М.В. 

3.Ознакомить педагогический коллектив МКУ ДОД «Прикубанский 

районный Центр детского творчества» с настоящим приказом под роспись. 

Ответственный: секретарь – Василенко С.Н. 

4.Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МКУ ДОД 

«Прикубанский районный Центр 

детского творчества»                                                   М.Н.Жукова 

 

 

 
                               



 

 

 

Приложение к приказу  

 №47-од от 01.09.2020 

 

ПОРЯДОК 

применения электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий при реализации дополнительных общеобразовательных 

программ в муниципальном казенном учреждении дополнительного 

образования детей «Прикубанский районный Центр детского творчества» 

 

1.Общие положения 

1.1.Настоящий Порядок применения электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации дополнительных 

общеобразовательных программ в муниципальном казенном учреждении 

дополнительного образования детей «Прикубанский районный Центр детского 

творчества» (далее – Порядок) устанавливает правила применения 

осуществления образовательной деятельности муниципальным казенных 

учреждением дополнительного образования детей «Прикубанский районный 

Центр детского творчества» (далее – Учреждение) по дополнительным 

общеобразовательным (общеразвивающим) программам с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

1.2.Учреждение реализуют дополнительные общеобразовательные 

(общеразвивающие) программы (далее - образовательные программы) или их 

части с применением электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий в предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» формах обучения или при 

их сочетании, при проведении учебных занятий, практик, текущего контроля 

успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации учащихся. 

1.3.Учреждение доводит до участников образовательных отношений 

информацию о реализации образовательных программ или их частей с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий, обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

 

2. Реализация образовательных программ или их частей с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий в Учреждении 
2.1. Учреждение, осуществляющее образовательную деятельность по 

образовательным программам с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий: 

2.1.1.разрабатывает и утверждает приказом положение об организации 

дистанционного обучения, в котором определяет, в том числе порядок оказания 

учебно-методической помощи учащимся (индивидуальных консультаций) и 

проведения текущего контроля и итогового контроля по учебным дисциплинам; 

2.1.2.формирует расписание занятий на каждый учебный день в 

соответствии с учебным планом по каждой дисциплине, предусматривая 

дифференциацию по учебным группам и сокращение времени проведения урока 

до 30 минут; 

2.1.3.информирует учащихся и их родителей (законных представителей) о 

реализации образовательных программ или их частей с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (далее - 

дистанционное обучение), в том числе знакомит с расписанием занятий, 



графиком проведения текущего контроля и итогового контроля по учебным 

дисциплинам, консультаций; 

2.1.4.обеспечивает ведение учета результатов образовательного процесса.  

2.2.Выбор родителями (законными представителями) учащегося формы 

дистанционного обучения по образовательной программе подтверждается 

документально (наличие письменного заявления родителя(ей) (законного 

представителя). 

2.3.При реализации образовательных программ с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 

Учреждение обеспечивает внесение соответствующих корректировок в рабочие 

программы и (или) учебные планы в части форм обучения (лекция, онлайн 

консультация) и технических средств обучения. 

2.4.В соответствии с техническими возможностями Учреждение 

организовывает проведение учебных занятий, консультаций, вебинаров на 

образовательных  онлайнплатформах:  цифровые образовательные ресурсы, 

размещенные на образовательных сайтах; skype-общение; мессенжера 

WhatsApp; e-mail; облачные сервисы; электронные пособия, разработанные с 

учетом требований законодательства РФ об образовательной деятельности. 

При удаленном обучении необходимо   использовать простейшие, нужные 

для учащихся, ресурсы и задания; выражать свое отношение к работам 

учащихся в виде текстовых или аудио рецензий, устных онлайн консультаций. 

2.5.Педагогическим работникам Учреждения при реализации 

образовательных программ с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий: 

-рекомендуется планировать свою педагогическую деятельность с учетом 

системы дистанционного обучения, создавать простейшие, нужные для 

учащихся, ресурсы и задания; 

-выражать свое отношение к работам учащихся в виде текстовых или аудио 

рецензий, устных онлайн консультаций. 

2.6. При реализации образовательных с применением электронного 

обучения и дистанционных образовательных технологий директор Учреждения  

либо иное уполномоченное должностное лицо, назначенное приказом директора 

Учреждения, берет  на себя организацию ежедневного мониторинга фактически 

присутствующих в учреждении учащихся, учащихся с применением 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий и тех, кто 

по болезни временно не участвует в образовательном процессе (заболевшие 

учащиеся). 

3.Реализация образовательных программ или их частей с 

применением исключительно электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий в Учреждении 

3.1. Учреждение вправе осуществлять реализацию образовательных 

программ или их частей с применением исключительно электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий, организуя учебные занятия в виде 

онлайн-курсов, обеспечивающих для учащихся независимо от их места 

нахождения, достижение и оценку результатов обучения путем организации 

образовательной деятельности в электронной информационно-образовательной 

среде, к которой предоставляется открытый доступ через информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет». 

3.2. При реализации образовательных программ или их частей с 

применением исключительно электронного обучения, дистанционных 



образовательных технологий Учреждение самостоятельно и (или) с 

использованием ресурсов иных организаций: 

-создает условия для функционирования электронной информационно-

образовательной среды, обеспечивающей освоение учащимися образовательных 

программ или их частей в полном объеме независимо от места нахождения 

учащихся; 

-обеспечивает идентификацию личности учащегося (технологии 

дистанционного надзора: ауди- и видео-связь) и контроль соблюдения условий 

проведения мероприятий, в рамках которых осуществляется оценка результатов 

обучения. 

3.3. Освоение учащимися образовательных программ или их частей в виде 

онлайн-курсов и зачет результатов обучения осуществляется в порядке и 

формах, установленных Учреждением.  

 

4.Порядок оказания учебно-методической помощи учащимся 

Учреждения 
4.1.Учреждение оказывает учебно-методическую помощь учащимся в 

целях: 

-создания условий для повышения качества реализации образовательных 

программ; 

-эффективного освоения учащимися современных образовательных 

технологий и средств обучения; 

-методического обеспечения самостоятельной работы учащихся; 

-предоставления детям с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), 

детям-инвалидам возможности получения образования по индивидуальной 

программе на дому с применением дистанционных образовательных 

технологий. 

4.2. Каждый учащийся имеет право на получение учебно-методической 

помощи по освоению образовательной программы. Учебно-методическую 

помощь учащимся оказывают педагоги, обеспечивающие их подготовку по 

образовательным программам, в пределах федеральных государственных 

образовательных стандартов. 

 4.3.Способы обращения к педагогическим работникам, к администрации 

Учреждения: 

-по телефону: 8(87874) 4-15-87; 

-по электронной почте: prikcdt@mail.ru; 

-через мессенджеры (Viber, WhatsApp).  

 4.4.Ответственным за организацию учебно-методической помощи 

учащимся является методист по учебно-воспитательной работе. 

 4.5.Учреждение создает и обеспечивает функционирование электронной 

информационно-образовательной среды, включающей в себя информационные, 

образовательные ресурсы, телекоммуникационные технологии, 

обеспечивающие освоение образовательных программ учащимся независимо от 

его места нахождения, а также соответствующий уровень подготовки 

педагогических работников и учебно-вспомогательного персонала. 

 4.5.Учреждение обеспечивает следующие способы оказания учебно-

методической помощи учащимся, детям с ОВЗ и детям-инвалидам: 

-в виде дистанционного взаимодействия в режиме онлайн с 

использованием информационных и телекоммуникационных технологий: 

групповые консультации, индивидуальная работа учащихся с педагогом 



(индивидуальные консультации), в том числе, перед промежуточной и итоговой 

аттестацией учащихся; 

-в виде консультаций в режиме офлайн с использованием информационных 

и телекоммуникационных технологий; 

-создание условий для самостоятельной работы учащихся посредством 

обеспечения возможности удаленного доступа к образовательным ресурсам;  

-свободный индивидуальный доступ учащихся к материалам официального 

сайта Учреждения: https://www.prikcdt.ru. 

 

5. Заключительные положения 
5.1.При реализации образовательных программ или их частей с 

применением электронного обучения, дистанционных образовательных 

технологий Учреждение ведет учет и осуществляет хранение результатов 

образовательного процесса и внутренний документооборот на бумажном 

носителе и/или в электронно-цифровой форме в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 27.07.2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», 

Федерального закона от 22.10.2004 года №25-ФЗ «Об архивном деле в 

Российской Федерации». 

5.2.Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, подлежат 

урегулированию в соответствии с действующим законодательством РФ, 

Уставом Учреждения и иными локальными нормативными актами 

Учреждения. 

5.3.Настоящий Порядок действителен до принятия нового Порядка. 

 

https://www.prikcdt.ru/

